

Số: 278 /KH-UBND

Quận 2, ngày 04 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu những quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí trên địa bàn Quận 2 năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 21/01/2019 của Ủy ban nhân dân Quận 2 về ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Quận 2 năm 2019;

Công văn số 1011-CV/QU ngày 14/9/2019 của Quận ủy Quận 2 về tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí;

Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu những quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí trên địa bàn Quận 2 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả “Đề án tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật trên báo chí và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2015 – 2018” đến năm 2020.

Qua đó cung cấp kiến thức pháp luật cơ bản, kịp thời cập nhật các quy định pháp luật mới, bồi dưỡng kỹ năng xử lý tình huống pháp lý, xây dựng, hình thành thói quen chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật trong các tầng lớp nhân dân; nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành và bảo vệ pháp luật, giảm thiểu vi phạm pháp luật; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu

Nội dung thi phải phù hợp, sát với tình hình thực tiễn của quận; hình thức tổ chức đơn giản, sáng tạo, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân tham gia.

3. Đối tượng

Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên thuộc các tổ chức chính trị - xã hội, học sinh, sinh viên và nhân dân (bao gồm người dân tộc thiểu số) cư trú trên địa bàn Quận 2 (*các thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng ra đề thi, Ban Thư ký cuộc thi không được tham gia dự thi*).

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Nội dung thi:

Những quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

2. Hình thức thi

- Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi trắc nghiệm.

- Người dự thi đăng nhập và tham gia trực tiếp trên giao diện của trang thông tin điện tử **www.phongtuphapquan2.gov.vn**

- Đề thi gồm 16 câu:

+ 15 câu hỏi trắc nghiệm, người dự thi chọn một trong các đáp án a, b, c, d.

+ 01 câu hỏi phụ: theo bạn có bao nhiêu người trả lời đúng 15 câu hỏi trắc nghiệm trên.

3. Các tài liệu tham khảo: Nghị quyết, Quy định của Trung ương về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và những văn bản hướng dẫn thi hành.

4. Cuộc thi được tổ chức trong khoảng thời gian: từ ngày **05/11/2019** đến ngày **05/12/2019**, tổ chức thành 01 kỳ thi.

Dự kiến tổng kết và phát thưởng cuộc thi vào **ngày 18/12/2019**.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Căn cứ vào kết quả điểm thi và câu hỏi phụ trả lời gần đúng nhất, Ban Tổ chức sẽ trao tặng các giải thưởng như sau:

01 giải nhất: 1.500.000 đồng/giải;

01 giải nhì: 1.000.000 đồng/giải;

01 giải ba: 800.000 đồng/giải;

03 giải khuyến khích: 500.000 đồng/giải.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi

- Ông Nguyễn Bạch Hoàng Phụng – Phó Chủ tịch UBND quận - Trưởng ban;

- Ông Nguyễn Văn Hùng - Trưởng phòng Tư pháp quận - Phó Trưởng ban;
- Ông Võ Thanh Bình – Chánh Thanh tra Quận 2- Thành viên;
- Bà Trịnh Thụy Thúy Huyền – Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận – Thành viên;
- Bà Đinh Thị Thanh Thủy - Phó Trưởng phòng Nội vụ quận - Thành viên;

2. Thành lập Hội đồng ra đề thi

- Ông Nguyễn Văn Hùng - Trưởng phòng Tư pháp quận;
- Ông Võ Thanh Bình – Chánh Thanh tra Quận 2;
- Bà Trịnh Thụy Thúy Huyền - Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận;
- Bà Đinh Thị Thanh Thủy - Phó Trưởng phòng Nội vụ quận;
- Ông Nguyễn Chí Thanh - Chuyên viên phòng Tư pháp quận.

4. Thành lập Ban Thư ký cuộc thi

- Ông Nguyễn Chí Thanh - Chuyên viên phòng Tư pháp quận;
- Ông Nguyễn Xuân Cường - Chuyên viên phòng Nội vụ quận;
- Ông Lê Ngọc Ánh – Thanh tra viên – Thanh tra quận;

5. Phân công thực hiện

5.1. Phòng Tư pháp

Chủ trì tổ chức triển khai Kế hoạch, xây dựng website, biên soạn đề thi và đáp án, lập dự trù kinh phí và quyết toán kinh phí cuộc thi.

Phối hợp với Phòng Nội vụ, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

5.2. Thanh tra Quận 2

Phối hợp Phòng Tư pháp biên soạn đề thi và đáp án.

5.3. Phòng Nội vụ

Thiết kế pano cuộc thi trên trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân quận www.quan2.hochiminhcity.gov.vn và tạo liên kết đến trang thông tin điện tử cuộc thi phongtuphapquan2.gov.vn.

5.4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Triển khai đến toàn thể giáo viên các trường trên địa bàn quận và học sinh các trường Trung học phổ thông, Trung học cơ sở cùng tham gia cuộc thi.

5.5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Đảm bảo kinh phí từ nguồn kinh phí không tự chủ được cấp cho Phòng Tư pháp để tổ chức thực hiện Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2019 theo quy định.

5.6. Các Phòng ban chuyên môn, các đơn vị trực thuộc quận, Ủy ban nhân dân 11 phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể quận, phường.

Triển khai Kế hoạch, vận động cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân cư trú trên địa bàn tích cực tham gia, hưởng ứng cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu những quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí trên địa bàn Quận 2 năm 2019, đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện đúng tiến độ. / *lm*

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (Phòng PBGDPL);
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Thủ trưởng các phòng ban, cơ quan, đơn vị thuộc quận;
- UBMTTQVN và các đoàn thể quận;
- Công an quận;
- Ban CHQS quận;
- UBND 11 phường;
- Lưu VT, TP_nct (30b).

CHỦ TỊCH



Nguyễn Phước Hưng